CRIMSON FINANCE FUND ALBANIA SH.P.K

Pasqgyrat Financiare pér periudh&n e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
{me raportin e audituesit té pavarur)
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RAPORTI | AUDITUESIT TE PAVARUR

PER AKSIONARET E CRIMSON FINANCE FUND ALBANIA SHPK

Me kemi audituar pasqgyrat financiare bashkélidhur té& Crimson Finance Fund Albania sh.p.k
f“Shogéria”) 18 cilat pérmbajng pasqyrén e pozicionit Tinanciar mé 31 dhjetor 2015, pasqyrén e @
ardhurave gjithéperfshirése, pasgyrén e ndryshimeve té kapitalit dhe pasqyrén e fluksit t& parasé pér
periudhén nga 7 janar 2015 deri mé 31 dhjetor 2015, dhe njé pérmbledhje té politikave {é
réndésishme kontabél sidhe shénime té tjera sqaruese,

Pérgiegjésia e drejtimit pér pasqyrat financiare

Drejtimi éshté pergjeqjes per pergatitjen dhe paragitjen e singerté té kétyre pasgyrave financiare ne
pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF), dhe per ato kontrolle te
brendshme, té cilal drejtimi | pércakton si té nevojshme pér t& mund&suar pérgatiljen e pasgyrave
financiare g& nuk pérmbajng pasaklési materiale, gofté pér shkak 18 mashirimil ose té gabimeve,

Pérgjegjésia e audituesit

Pérgjegjésia joné éshti qé, duke u bazuar né auditimin toné, té shprehim njé opinion mbi kélo pasqyra
financiare. Me e kryem auditimin tang n# pérputhje me Standardet Ndérkombélare té Auditimit. Kéto
standarde kérkojné gé ne t'u pérmbahemi kérkesave etike té pérshtatshme, dhe té planifikojmé dhe té
kryejmé auditimin pér té fituar siguri té arsyeshme gé pasqgyral financiare nuk pérmbajné pasaktes
materiale.

Auditimi pérfshin kryerjen e procedurave pér L& siguruar evidencé q@ mbéshtet tepricat dhe
informacionet e dhéna né pasqyrat financiare, Procedurat e pérzgjedhura jané né varési té gjykimit
tong, pérfshird kétu vierdsimin e rrezigeve té anomalive materiale n& pasqyral financiare, pre
mashtrimit apo gabimit. Né& kryerien e kétyre vierésimeve L& rregikul, ne shayriojmé kontrollin e
brendshém i cili @shté | réndésisheém pér pérgatitjen dhe paragitjen e singerté t& pasgyrave financiare,
me qéllim hartimin e procedurave {8 auditimit gé jané L& pérshiatshme pér rrethanat, por g8 nuk kang
pér géllim shprehjen e njé opinioni pér efektivitetin @ kontrollit {8 brendshém (& entitefit. Auditimi
pérfshin gjithashtu, vlerésimin e pérshtatshmérisé sé parimeve kontab@l té pérdorura dhe (g
¢muarjeve @ réndésishme té béra nga Drejtimi, si dhe vierésimin e paragitjes s& pérgjithshme te
pasgyrave financiare.

Ne besojmé se evidenca e auditimit jep njg bazé té mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér opinionin
toné,

Opinioni

Sipas opinionit toné, pasgyrat financiare té Crimson Finance Fund Albania sh.p.k paragesin né ményre
té singerte, ne té gjitha aspektet materiale, gjendjen financiare té€ Shogérisé mé 31 dhjetor 2015, té
rezultatit t& saj financiar dhe t& fluksit t& mjeteve monetare pér periudhén nga 7 janar 2015 deri me
31 dhjeter 2015, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar.

Ernst & Young Eksperté Kontab#! té Autorizuar Mario Vangjeli
Dega né Shglpéri Ekspert Kontabél té Autorizuar

Gonsl RGVM_@, ﬁz/./u( Aoali s 7@ ; (

31 mars 2016 /

-""."—’r
Tirané, Shqipéri &



Crimson Finance Fund Albania sh.p.k

Pasqyra e té ardhurave gjithépérfshirése
pér periudhén 7 janar 2015 deri mé 31 dhjetor 2015

Periudha e mbyllur

mé
31 dhjetor 2015
Shénime LEK
T& ardhura nga interesi i 24 802
Shpenzime pér interesa 4 ) 5.
Té ardhura neto nga interesat 24 802
Te ardhura nga komisionet -
Shpenzime pér komisionet 5 (B2 587)
Té& ardhura neto nga komisionet (62,987)
Té ardhura té tiera 13 3,333,811
Fitimi/{humbje) neto nga kémbimet valutore 136,123
Té ardhura té tjera operative 3,469,724
Zhvlerésimi neto i girave financiare dhe huave nda| klientéve .
Zhwvlerésimi dhe amortizimi | aktiveve afatgjata 10 (121,288)
Shpenzime persongl| 5 (2,623,802)
Shpenzime administrative dhe té tigra K {1,796,836)
{4,441,926)
Fitimi para fitimit {1,010,377)
Tatimi mbi fitimin 8 o
Fitimi pér periudhén (1,010,377)
Té ardhura té tjera gjithepérfshirése, neto nga tatimi mbi fitimin -
Totali i té ardhurave gjithépérfshirése pér vitin : (1,010,377)

kéto pasqgyra financiare u miratuan mé 31 Mars 2016 nga:

_ a A
'Efp\w bﬁa{m &ﬁ,,ﬁ,‘a ‘lf\@-\@

Euge Ligi Dorin Rama
Drejtor T Pargjithsham Pérgfegjes Finance dhe Konrabﬁn‘err

Shénimet né faget & deri né 22 jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.



Crimson Finance Fund Albania sh.p.k

Pasqyra e pozicionit financiar
me 31 dhjetor 2015

Aktivet

Aktive manetare dhe ekuivalentét me to
Investimi né gira financiare, neto

Tatim fitimi | parapaguar

TWSH e arkétueshme

Aktive té fjera

Tatimi i shtyré, neto

Mijete dhe pajisje

Aktive jo-materiale

Totali | aktiveve

Liabilities

Detyrime ndaj bankave dhe paléve le treta
Detyrime ndaj klientéve

Grante

Detyrime té tjera

Totali i detyrimeve

Kapitali

Kapitali i paguar
Fererva ligjore

Fitime t& pashpérndara
Totali i kapitalit

Totali i detyrimeve dhe kapitalit

Shenime

4]

11

10

12
13

14

Shénimet né faget 5 deri né 22 jané pjesé perbérése e pasqyrave financiore

31 dhjetor 2015
LEK

53,814 628

614,880
1258567

2,426,329

56,981,884

2 822,389
430,122
3,252,511

o4,739,760

~ (1.010,377)
53,729,383

56,981,894

o |
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Crimson Finance Fund Albania sh.p.k

Pasqyra e fluksit t&é mjeteve monetare
pér periudhén 7 janar 2015 deri mé 31 dhjetor 2015

Flukset monetare nga aktivitetet operative
Fitimi i periudhés

Rregullimet pér;

Zhwleresimin dhe amaortizimin

T& ardhura nga interesal, nato

T'& ardhura nga grant|

Diferencat e parealizuara nga kurset & kémbimit

Mdryshiml ng aktive té tjera

Ndryshimi né detyrime t& tjera

Interesi i arkétuar

Interesi i paguar

Tatim fitimi i paguar

Flukset monetare neto, nga aktivitetet operative

Flukset monetare pérdorur né aktivitetet investuese
Blerja e mjeteve dhe pajisjeve

Blerje 1@ aktiveve jo-maleriale

Grant i marre

Flukset monetare neto nga aktivitetet investuese

Flukset monetare nga aktivitetet financuese
Frijte kapitali
Flukset monetare neto nga aktivitetet financiare

Rritje neto né aktivet monetare dhe ekuivalentét me to
Aktivet monetare dhe ekuivalent&t me to né 1 Janar

Efekti i ndryshimewve t& kursit t& k&émbimit mbi aktivet monetare
dhe ekuivalentét me to

Aktivet monetare dhe ekuivalent mé 31 dhjetor

Shénimet ne faget & derl né 22 jané pjesé perbérese e pasqyrave financiare.

Sheénime

10

12

10

14

16

Periudha e
mbyllur mé

31 dhjetor 2015

LEK

(1,010,377)

121,288
(24,802)
(3,333.611)
_ (136.123)
(4,383,625)
(740,937)
430,122
2,201

(4,692,239)

(2,547 617)
6,156,000
3,608,383

54,738,760
54,738,760

53,655,904

136,123
53,792,027




Crimson Finance Fund Albania sh.p.k

Shénime shogeéruese mbi pasqyrat financiare pér periudhen nga 7 janar 2015 deri mé 31 dhjetor 2015

{shumat nd Lek, kur nuk Eshié shorehur ndryahe)

1. Informacion i pérgjithshém

Crimson Finance Fund Albania sh.p.k eshte nje institucion financiar jo-banke 1 themeluar si Shogeri me
Pergjegjesi te Kufizuar me date 07/01/2015 prane Qendres Kombetare te Regjistrimit ne baze te ligjit
perkates ne fugi. Veprimtaria e saj rregullohet sipas dispozitave perkatese te Ligjit 99071 date 14/04/2008.
"Per shogerite lreglare”, si dhe nga statuli | saj] dhe legjislacioni shgiptar ne fugi.

Ma mbeshiete te ligjit nr. 9662, date 18M 272006 "Per bankat ne Republiken e Shgiperise’, | ndryshuar, te
ligjiit nr. 8269, date 23/12.1997 “Per Banken e Shgiperise”, si dhe rregullores ‘Per licencimin dhe ushtrimin e
veprimtarizse nga subjektet financiare jobanka™ miratuar me vendim nr. 01, date 17/01/2013 te Keshillit
Mbikeqgyres, Crimson Finance Fund Albania sh.pk ka marre licencen (nr. 34} me date 021072015 per
ushtrimin e aktiviletit te sa] st subjekt financiar jobanke,

Objekti i aktivitetit te Crimson Finance Fund Albania, i paragitur prane Qendres Kombetare te Regjistrimit
dhe Bankes se Shgiperise eshte si vijon:

“Aktivitet | faktoringut [ financim nepermjet urdher blerjes (purchase order finance), gera financiare, garanci
dhe konsulence, ndermjetesim, si dhe sherbime te tjera financiare ndihmese, asistence teknike dhe trajnim
per treglaret, fermerel, dhe ndermarrjet e vogla dhe te mesme ne Shaiperi”.

Me date 31/12/2015 Crimson Finance Fund Albania operon ne Tirane dhe numri | punonjesve te saj ka gene
4 (kater),

Adresa e regjistruar e zyrave géndrore té Crimson Finance Fund Albania sh.pk, si dhe gendra kryesore e
biznesit ndodhet ne rrugén Bardhok Biba, Gedina e Vijeter Tirana, Hyrja 1. Kali 2, Tirané, Shagipéri,

2. Politikat kontabel

2.1 Bazat e pérgatitjes

FPasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike.

Fasqyrat financiare paragiten né Lek (LEK), e cila éshté monadha funksionale e Shogérisé. Pérveg rasteve
kur shprehet ndryshe. informacioni financiar | prezantuar shté né Lek, rrumbullakesur né Lekun mé té afért.

(i} Deklarata e perputhshmérise

Pasqyrat financiare & Shogérisé jané pérgatilur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t8 Raportimit
Financiar (SNRF) l&shuar nga Bordi | Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit ("BSMNK"),

(ii) Paragitja e pasqyrave financiare
Shogeria e paraget pasqgyrén e pozicionit financiar kryesisht sipas rendit t8 likuiditetit.

Aklivel dhe detyrimet financiare kompensohen dhe vlera neto paragitet ngé pasqyrén e pozicionit financiar kur
dhe vetém kur Shogéria gézon té drejten ligjore per & bére kompensimin e shumave dhe vlerave, dhe ka =i
gellim lkuidimin mbi bazén neto ose likuidimin e aktivit dhe shilyerjen e detyrimil njgkohésisht. Te ardhurat
dhe shpenzime! paragiten neto né Pasgyrén e t& Ardhurave Gjithépérfshirése vet&m nése lejohen nga
standardel e kontabilitetit ose interpretimet, dhe sig shpjegohet né méenyre specifike né politikat kontabéel te
Shogerisé,

2.2 Parimi i vijimesise

Drejtimi | shogérisé ka kryer njé vlerésim té aftészisé sé shoqérisé pér t& vazhduar aktivitetin né vijimési dhe
eshieé i kénaqur ge shogeria ka burime pér té varhduar biznesin dhe aklivitelin né & ardhmen. Gjithashiu,
drajtimi nuk éshté né dijeni t& ndonjé pasigurie materiale q& mund & sjellé dyshime (& konsideruashme mbi
mundésing e shogérisg pér t& vazhduar né vijimési. Prandaj. pasgyrat financiare vazhdojné t& pérgatiten né
bazé t& parimit t& vijimésisé.




Crimson Finance Fund Albania sh.p.k

Sheénime shogéruese mhbi pasqyrat financiare pér periudhen nga 7 janar 2015 deri mé 31 dhjetor 2015

(shurnal ng Lek, kur nuk éshia shprehur ndryshe)

2, Politikat kontabél {(vazhdim)
2.3 Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Gjaté progesit t& aplikimit té politikave kontabél te shogerise, drejtimi ka ushtruar gjiykim dhe vleresim ne
percaklimin & shumave té njohura né pasqyrat financiare. Pérdorimet mé té réndésishme t& gjykimeve dhe
vierésimeve jané si vijon:

{i} Vlera e drejté e instrumentave financiare

Shogeria nuk ka aktive ose detyrime g& maten me vlerén e drejté. Cmuarja me vieré t& drejté kryhet vetem
par géllime t8 pasqyrimit t&8 k&t informacioni sipas kérkesave t& standarteve t& ndrysham SNRF go
pércaklojné detyrimin e pasqyrimit té vlerés sé drejte pér géllim informacioni té pérdoruesve té pasqyrave
financiare,

Percaktimi 1 vleres sé drejté éshié njé nga fushat kryesore ku manaxhimi pérdor vierésime dhe gjykime. pér
arsye se asnjé nga aklivet apo detyriment e Shogérisé nuk ka nje treg aktiv gg mund & lregojié me
besueshméri vlerén e drejté. Si rredhajé, manaxhimi éshté i detyruar té pérdore perllogaritie dhe supozime
né lidhje me vlerén e drejté & tyre.

Informacionet ne lidhje me vierat e drejta & aktiveve dhe detyrimeve financiare g& jang vierdsuar duke
perdorur supozime & cilat nuk jané t& bazuara né té dhénat e tregut t& veézhgueshme jané paragilur né
Shénimin 3.6.

Me 31 dhjetor 2015 Shogena nuk ka instrumentat financiare, pervec zerave te llogarive rredhese,
depozilave me afat dhe paradhenieve te ndryshme, te cilat maten me kosto t8 amortizuar.

2.4 Ndryshimet né politikat kontabél dhe shpjegimet

(i} Standarde té publikuara & kané hyré né fugi

Megense Shogeria eshie krijuar ne 7 janar 2015, ajo ka aplikuar gjithe IFRS ge kane gene efeklive ne ate
date dhe ndryshimet me te fundit ge u bene te detyrueshme per here te pare per vitin financiar ge fillon me 1
janar 2015,

(i1} Standarde té publikuara qé nuk kané hyré ende né fugi dhe nuk jane adoptuar ende

Standardet e publikuara por g& nuk kané hyre né fugi né datén e publikimit & pasgyrave financiare, jané lé&
listuara me poshié. Ky éshté njé listim i standardeve dhe interpretimeve t& publikuara, t& cilat Shogéria né
menyre té arsyeshme pret (& jené té aplikueshme né njé daté 18 ardhme. Shogeria pret t& adaptoje kéto
standarde kur ato t& hyjné né fugi,

» SNRF 9 Instrumentet Financiare - Klasifikimi dhe matja

Standardi aplikohet pér periudhat vietore gé fillojng mé ose pas datés 1 janar 2018, por lejohet adoptimi |
hershem. Faza pérfundimtare e SNRF 9 pasqgyron té gjitha fazat e projektit t8 instrumenteve financiare dhe
zévendéson SNK 39 Instrumentet financiare: Njohja dhe Matja dhe & gjithé versionet e méparshme t& SNRF
9. Standardi prezanton kérkesa té reja pér klasifikimin dhe matjen, zhvlerésimin dhe kontabilitetin mbrojtes.
Drejtimi éshté duke vierésuar ndikimin e kétij ndryshimi dhe nése ky standard do t& aplikohet mé herit,

« SHRF 15 Té ardhurat nga Kontratat me Klientét

Standardi eshté efekliv pér periudhat vietore qé fillojngé mé ose pas datés 1 janar 2017. SNRF 15 percaktan
njg model me pesé-hapa qé do t& aplikahet pér & ardhurat e filuara nga njé kontrate me klientin (me
pefjashtime & kufizuara), pavaresisht nga llaji i transaksionit & 1& ardhurave zpo industrisgé. Kérkesat e
standardil do & aplikohen gjithashtu pér njohjen dhe matjen e fitimeve dhe humbjeve mbi shitien e disa
aktiveve jo-financiare gé& nuk jané transaksione té veprimtarise té zakanshme té njesise ekonomike (p.sh.
shitia e akliveve afatgjata material dhe jo-materiale). Dhénia e informacioneve shpjeguese do t& jeté e
nevajshme, pérfshi ndarjen ¢ t& ardhurave totale, informacionin rreth detyrimeve & performancés.
ndryshimet né llogaritien e aktiveve dhe detyrimeve té kontratés ndérmjel perivdhave, gjykimeve dhe
vlerésimet, Drejtimi £shté ende duke vier&suar ndikimin qé standardi do té ketg, megjithaté nuk pritet & kels
ndikim & réndésishém.

0



Crimson Finance Fund Albania sh.p.k

Shénime shagéruese mbi pasqyrat financiare pér periudhen nga 7 janar 2015 deri mé 31 dhjetor 2015

(shumat né Lek, kur nuk @shitd sharehur ndryshe)

Z. Politikat kontabél {vazhdim)
2.4 Ndryshimet né politikat kontabél dhe shpjegimet (vazhdim)

(i} Standarde té publikuara qé nuk kané hyré ende n& fugi dhe nuk jane adoptuar ende (vazhdim}

» SNK 27 Pasgyrat Financiare Individuale (Ndryshuar)

Ndryshimi behet efektiv nga data 1 janar 2016. Ky ndryshim do 1€ lejojé entiletet t& peérdorin metodén e
kapitalit pér t& llogaritur investimet né filiale, sipérmarrje 1& pérbashketa dhe investime ne pjesmarrje ng
pasqgyrat e tyre financiare individuale, si dhe do té ndihmojé disa juridiksione te& |Bvizin drejl SMNRE. pér
pasqyrat financiare individuale, duke ulur kostol e pérputhshmérisé pa zvogéluar informacion e
disponueshém pér investitorét, Shogéria nuk ka investime né njési ekonomike & ljera dhe amendimi nuk do
té keté ndikim,

« Ndryshime né SNK 16 dhe SNK 38: Sqarimi i Metodat e pranueshme e Zhvlerésimi dhe Amortizimi

Ndryshimel gartésojng parimin né SNK 16 dhe SNK 38 gé e ardhura pasgyran nig model & pérfilimeve
ekonomike qé &shté krijuar nga operimi biznesit (né t& cilin aklivi éshie pjesé) sesa perfitimet ekanomike nga
konsumi népérmijel pérdorimit t& aklivit. Si rezultat, njé metodé bazuar né € ardhurat nuk mund t& pérdorel
pér té zhvlerésuar ndértesat, paisjet dhe mund te pérdoret vetém né rrethana shumé & kufizuara pir
amertizimin aklve jo-materiale.

« SNK 19 Pérfitimet e Punonjesve

Ndryshimi sqaron se thellésia e tregut té obligacioneve me cilési té larté te koorporatave vlegrésohet ng bazé
t& monedhés né 18 cilén detyrimi éshté | shprehur, se sa vendi ku detyrimi ndedhet, Kur nuk ka treg te thell
pér obligacione me cilési 1€ larté t& koorporatave né até monedhé, duhel té pérdaren normat & obligacioneve
qeveritare,

= SNK 1: Paragitja e shénimeve shpjeguese (Ndryshuar)

Mdryshimet né SMK 1 Paragila e Pasgyrave Financiare sqargjne sesa ndryshaojné né ményré 1e
konsiderueshme kérkesat ekzistuese t& SNK 1. Ndryshimet gartésojne:

= materialitelin sipas kerkesave te SNK 1

«  rreshtat specifik né 1@ cilat mund té ndahet pasgyra e fitim, humbjeve dhe t& ardhurave t& ljera dne
pasgyrén e pozicionit financiar,

= se subjekiet kang fleksibilitet pér sa i pérket rendit né L& cilén ata paragesin shénimet pér pasqyrat
financiare

= se pjesa e & ardhura t8 tjera gjitheépérfshirése (& pjesémarreve dhe sipgérmarrjeve & pérbashkéla 18
kontahilizuara duke pérdorur metodén e kapitalit neto duhet & paragiten si njé z& né lotal, dhe té klasifikuar
mes atyre artikujve gé do apo nuk do & jeng mé pas té riklasifikuar né fitim ose humbije

Pér mé tepér, ndryshimet qartésojé kérkesat q& zbatohen kur néntotale shiesé jang paragitur né pasgyren e
pozicionit financiar dhe deklaratén / deklaratat e fitimil ose humbjes dhe té¢ ardhurave & ljera. Kéto
ndryshime jané efeklive pér periudhat vietore gé fillojné mé ose pas 1 janar 2016, me miratimin e hershmae &
lejuar. Kéto ndryshime nuk pritet t& kené ndonjé ndikim né& Kempani.
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Shénime shogéruese mbi pasqyrat financiare pér periudhen nga 7 janar 2015 deri mé 31 dhjetor 2015
[shumal ne Lek, kur nuk eshlé shorehur ndryshe)

2. Politikat kontabel {vazhdim)

2.5 Politika te réndésishme kontabel

Politikat konlabél t& paragitura mé poshté jane aplikuar ne meényre te vazhdueshme gjaté té gjitha
pericdhave & paragitura né kéto pasqgyra financiare,

(i} Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksione! né monedhe t& huaj kthehen né monedhén funksionale & veprimtarisé me kursin e kémbimit
né datén e kryerjes sé lransaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né datén e raportimit 1& shprehura ne
monedhé t8 huaj rivierésohen né Lek me kursin né datén e bilancit. Fitimi ose humbja nga ndryshimi |
kurseve t& kémbimit &shté diferenca midis kostos s& amortizuar né monedhén funksionale né fillim té
perudhiés té& rregulluara me interesin efektiv dhe pagesal gaté periudhés, dhe kestos s& amortizuar ne
manedhi & huaj té kthyer né monedhen funksionale me kursin e fund-vitit. Aktivet dhe detyrimet jomonetare
qé maten me kosto historike né monedhé & huaj, rivierésohen duke pérdeorur kursin e k&mbimit né datén e
fransaksionit, Fitimi ose humbja neto nga ndryshimimi | kurseve te kembimit paragitet né  zérin
“Fitimi/{{humbije) neto nga kémbimet valutere™ né Pasqgyren e té Ardhurave Gjithepershirese.

Kursi | kembimit t& aplikuar {(nga LEK né njési t& monedhés s& huaj) pér monedhat kryesoreg né fund viti mé
31 dhjetor 2015 ka gené si me poshté:

31 1212015
LsD 125,79
EUR 13728

{ii) Té ardhurat dhe shpenzimet e interesit

Té ardhurat dhe shpenzimel pér interesa njihen né filim ose humbje me metodén g interesit efektiv. Norma e
interesit efektiv éshté norma qé akiualizon pagesat dhe arkétimet e ardhshme monetare gjate jetés sé mjetit
ose detyrimit financiar (ose kur shté e pérshtatshme pér njg périudh& meé t& shkurtér) pér t1 barazuar me
vleren kontabel té mjetit ose detyrimit financiar,

Morma efeklive & interesit vendosel duke marré parasysh njohjen fillestare 18 akliveve ose delyrimeve
financiare dhe nuk rishikohel me vong.

Llogaritja e normés sé inferesit efekliv pérfshin 1& gjitha tarifal dhe shumat e paguara ose t& marra, kostot e
transaksionit, zbritiet dhe primet 1€ cilat jané pjesé integrale e normés efeklive t& interesit. Kostol e
transaksioneve jangé kosto shiesé 1€ lidhura drejipérdrejt me blerjen, ose emetimin apo nxjerrjen jashié
bilancit t& njé mijeti apo delyrimi financiar.

Té ardhurat dhe shpenzimet pér interesat & prezantuara nié pasqgyrén e 1é ardhurave dhe shpenzimeve
pérfshijné interesin e aktiveve dhe detyrimeve financiare me kosto 18 amortizuar me normé interesi efektive.

(iii} Tarifa dhe komisione

Té ardhurat dhe shpenzimet pér tarifal dhe komisionet & cilat jané pjesé integrale e normés sé interesit
efektiv né njé mjet ose detyrim financiar, pérfshihen né matjen & normés s& interesit efektiv.

Té tjera tarifa dhe Komisione qé& pérfshing tarifa pér shérbimin e llegarive, tarifa p&r administrimin e
investimeve, komision shitje, tarifat e vendosjes dhe pérfagésimil njihen ndérsa shérhimi i lidhur

kryhet, Shpenzime (& tjera pér komisionet dhe tarifat & lidhen kryesisht me komisione transaksionesh dhe
shérbimi shpenzohen né momentin g&é merren shérbimet.
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Shenime shogeruese mbi pasqyrat financiare pér periudhen nga 7 janar 2015 deri mé 31 dhjetor 2015

fshurnat né Lek, kur nuk gshifé shiprahior ndieshe)

2. Politikat kontabél {vazhdim)
2.5 Politika té réndésishme kontab&| (vazhdim)

{iv) Pagesat e girasé

Fércaktimi nése njé marréveshje éshté qira, ose ajo pérmban njé gira, bazohet né thelbin & marréveshjas
dhe kérkon njé vierésim nése pérmbushja & marréveshjes varet nga pérdorimi | njé aktivi ose akliveve
specifike dhe marréveshja mbarl té drejtén pér t& pérdorur aklivin,

Shogeria si nje giramarres

Qiraté qé nuk ransferojné le shogeria né ményré thelbésore & gjitha mezigel dhe pérfitimet e lidhura me
pranésing e sendeve me gira jané qira operacionale, Pagesat e girasé operacionale njihen si shpenzime ne
pasqyrén e t& ardhurave mbi njé bazé lineare gjaté afatit t& girasé ("leasing”). Qiraté e pagueshme njihen si
njiz shpenzim né perivdheén né 8 cilén ato ndodhin,

Shogéria si njé giradhénés

Qiraté ku shogeria transferon rrezikun dhe pérfitimet e pronésisé sé aktivit klasifikohen si investim neto na
gira financiare. Fillimi | girasé ashté data me e hershme mes kontratés se girase dhe dates s2 angazhimit
mes paléve per termat kryesore té girase. Ne kete datée:

s« njé gira klasifikohet si gira financiare dhe;
« pércakiohen shumat gé do té njihen me fillimin e afatit t& girase.

Fillimi | girasé éshté data né & cilen giramarrési ka & drejté té pérdoré aktivin e bleré me gira financiare. Kjo
éshté data e njohjes fillestare t& girasé (p.sh. njohja e akliveve, detyrimeve, t& ardhurave dhe shpenzimeve
gé rezullojné nga investimi neto né gira financiare, sipas rastit). Mé pasqyrén e pozicionit financiar, Shogéria
paraqget shumeén g arkélueshme té barabarté me vlerén neto té investimit. Njohja e t& ardhurave financiare
do té bazahel né njg medel q& pasgyron njé normé konstante periodike @ kihimit {8 inveslimil neto 18
giradhénésit mbi girangé financiare neto. Pagesat e girasé gé lidhen me periudhén, me pérjashtim té
shpenzimeave pér sherbime, 1 jané zbntur investimit bruto né gira pér té redukiuar si principalin (kryegiénag),
ashtu edhe t& ardhurat financiare & pafiluara, Té ardhural nga investimi nelo ne gira financiare 18 njohura
nga prodhuesi ose tregtari giradh&nés né flllim t& afatit t& leasing-ut jané vlera e drejté e aklivit, ose nése mé
@ ulet, vlera aktuale e pagesave minimale t& leasing-ut gé i takojng giradhéngsit, llogarilur me normen e
interesit te tregut. Shegeria vleréson krijimin e fondeve rezerveé pér zhvlerésimin e inveslimit neto ne gira
financiare. duke pérderur politikat & pérdorura pér zhvlerésimin e aktiveve financiare t& mbajlura me koston g
amartizueshme (p.sh. girate financiare, llogarité & arkélueshme), duke géné se kradile dhe investimi neto ng
gira financiare kané karakieristika te ngjashme rreziku.

(v} Tatimet
Tatimi mbi fiimin perfshin tatimin akiual dihe tatimin e shtyre.

a. Tatimi aktual mbi fitimin

Tatimi aktual &shie tatimi g& pritel (& paguhet mbi filimin e lElueshém vietar. Fitimi | tatueshem ndryshon nga
fitimi i raportuar né fitim ose humbje né Pasgyrén e t& Ardhurave Permbledhise pér shkak 18 zérave (€ té
ardhurave dhe shpenzimeve gé jané té talueshme ose & zbritshme né perivdhat e ardhshme dhe zéral gé
nuk latohen apo njihen sité zbritshém asnjéheré,

Shpenzimet e tatimit mbi fitimin njihen né fitim o3e humbje, pérveg né masén g lidhel me zérat ¢ njohur
direkt né kapital ose ne t& ardhura te tjera permbledhése,

Tatimi akiual éshté tatimi qé pritet t& paguhet mbi teé ardhurat e tatueshme pér vitin, duke pérdorur normat
tatimore né fugi né datén e raportimit, dhe c¢do rregullim i tatimit t& pagueshem né lidhje me vilel e
méparshme né pérputhje me legjislacionin tatimor Shaiptar. Té ardhural e lalueshme llogariten duke
rregulluar fitimin para tatimit pér shumén e t& ardhurave shpenzimeve & caktuara, sig kérkohet nga ligfi
Shaiptar,

b
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Shiénime shogéruese mbi pasqgyrat financiare pér periudhen nga 7 janar 2015 deri me 31 dhjetor 2015

fshumal né Lek, kur nuk éshité shprehur ndrysho)

2. Politikat kontabél (vazhdim)
2.5 Politika té réndésishme kontabel {vazhdim)

(v} Tatimet (vazhdim)

b. Tatimi i shtyré mbi fitimin

Tatimi | shtyrg njihet né pérputhje me diferencat e pérkohshme midis vierés kontabél te akliveve che
detyrimeve pér géllime raportimi dhe vierés kontabél té pérdorura pér géllim fiskale. Detyrimet tatimore té
shiyra njihen né pérgjithési pér té gjitha diferencat e pérkohshme té tatueshme. Aktivet tatimore té shityra
nilhen né prajithési pér t& gjitha diferencal e pérkohshme té talueshme né até maseé ge éshte e mundur ge
fitime té ardhshme té tatueshme do té jené 18 disponueshme, ndaj 18 cilave ato mund té shirytézohen,

WVigra kontabel neto & aktiveve tatimore té shtyra rishikohet né fund t& gdo periudhe raportimi dhe zvogélohet
né até masé gé nulk éshté e mundur g& té ketd fitime & lalueshme & mjaltueshme né dispozicion pér té
lejuar g€ e giitha ose njé pjesé e aktivit té mund té rikuperohet.

Detyrimet dhe aktivet e shiyra tatimore maten me normat e talimit (€ cilat pritet te aplikohen ne penudhén kur
detyrimi do t& shlyhet ose aktivi realizohet, bazuar né normat fiskale dhe ligjet fiskale t& cilat Jané miratuar
ose priten & miratohen nié datén ¢ raportimil. Malja e detyrimeve dhe aktiveve tatimore (& shiyra pasayron
rriedhojal tatimare gé do & vijoing nga ményra ne té cilén Shogeria pret, gé né fund 1@ periudhés raporiuese,
té rimarré ose shiyejé vierén kontabé! 1& aktiveve dhe detyrimeve t& saj.

¢. Tatimi aktual dhe i shtyré per vitin

Tatimi aktual dhe tatimi i shtyré njihen né fitim ose humbje, perveg kur lidhen me zéral gé jané njohur ne te
ardhurat & tjera pérmbledhése, ose direkt né kapital, rast né té cilin tatimi aklual dhe talimi i shiyre njihen
edhe né té ardhurat e ljera pérmbladhése ose drejtpérdrejt né kapital, pérkatésisht,

Shogéria beson se pérllogaritiet ¢ saj pér detyrimet tatimere jane & pérshtatshme per te gpthe vitet e
ardhshme tatimore bazuar né shumé faktorg, pérfshiré kétu interpretimin e ligjit tatimor dhe eksperiencén e
viteve t&é meparshéme. Ky vlerésim mbéshtetel ne giykime dhe supozime té cilat mund té pérfshijné njg séré
vendimesh né té ardhmen. Infarmacioni i ri g& mund té shtehet mund t'a ¢oje Shogénné ne njé ndryshim le
givkimit t& saj né lidchje me pérshtatshméring e kétyre detyrimeve tatimore; kéto ndryshime ne delyrimet
tatimore do t& ndikojné né shpenzimet tatimore né periudhén ne te cileén ato jane beré.

{vi}) Instrumentat financiaré - njohja fillestare dhe matja vijuese

a. Data e nfohjes

Té gjithé aktivet dhe detyrimelt financiare jané njehur fillimisht né daten kur shegerna behel palé e dispositave
kontraktuale t& instrumentit.

b. Matfa fillestare e instrumentave financiaré

Shogéria fillimisht njeh huaté dhe paradhéniet e dhena klienteve, deporital, huate e marra né daten kur alo
jangé krijuar. Blerjet dhe shitjiet & rregulita t& aktiveve financiare njihen né datén e treglimit kur Shogéria
angazhohet pér blerjen ose shitjen e aktivit. Té gjitha aktivet dhe detyrimet e tjera financiare njihen fillimisht
né datén e tregtimit né t& cilén Shogéria béhet palé pér respeklimin e dispozitave konlrakluale le
instrumentit.

Mjé akiiv ose detyrim financiar matet fillimisht me vlerén e drejié. Kostot e transaksionil 18 cilal | atribuohen
direkt blerjes sé tij ose emetimit té aktiveve apo detyrimeve financiare (pér njé ze i clli nuk matet me vleren e
drejté népérmjel fiimit ose humbjes) | shtohen ose zbriten vierés sé drejié té akliveve apo detyrimeve
financiare, sipas raslil, né njohjen fillestare, Kostot e transaksionit gé i

atribuchen né ményré direkte blerjes s aktiveve apo detyrimeve financiare me vleré 1& drejte permes fitimit
ose humbjes njihen menjéheré né fitim ose humbje.
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(shumal ne Lek, kur nuk Eshté shprehur ndryshe)

2. Politikat kontabe! (vazhdim)
2.5 Politika té réndesishme kontabél (vazhdim)

(vi) Instrumentat financiaré — njohja fillestare dhe matja vijuese (vazhdim)
c. Klasifikimi i aktiveve financiare

Aktivet financiare klasifikohen né kategorité & méposhtme té specifikuara:

° Mjetel monetare dhe ekuivalenté
s Hua dhe paradhénie pér klientét
- Investimi neto né gira financiare

Klasifikimi varet nga natyra dhe qéllimi i aktiveve financiare dhe pércaktohet gjalé njohjes fillestare. Te gjitha
blerjet né ményré té rrequllt ose shitjel e aktiveve financiare njihen dhe ¢'rregjistrohen mbi bazén e datés se
tregtimit, Blerjet ose shitiet e rregullta jané blerjet ose shitjet e

aktiveve financiare qé kérkojné shpérndarjen e aktiveve brénda afateve kohore (& percakluara né rregulloret
ase konventat né treg.

d. Kiasifikimi i detyrimeve financiare dhe kapitalit

Klasifikimi si borxh ose kapital

Instrumentat e borxhit dhe kapitalit t& emetuar nga shogeria jané klasifikuar ose si detyrime financiare ose si
kapital | vet né pérputhje me thelbin @ marréveshjeve kontraktuale dhe pérkufizimeve & detyrimit financiar
dhe instrumentave té kapitahit.

Instrumentat e kapitalit

Njé instrument kapitali 8shté ¢do kontraté & evidenton njé inleres té mbetur ng aklivel e Shogerise pas
zbritjes & té gjitha detyrimeve té saj. Instrumentat e kapitalit neto t& emetuara nga Shogéria jane te njohura
pér shumén e ark&tuar, neto nga kostot direkte té emetimil

e. Hua dhe paradhénie klicntéve

Hua dhe paradhénie pér klientdt (pérfshiré giraté financiare) périshijné aklive financiare jo-derivative me
pagesa fikse ose & pércaktueshme g nuk jané t& kuoluara né njc lreg akliv, dhe q& Shogeria nuk ka
ndérmend 1 shesé menjéheré ose né & ardhmen e afért, pérveg:

s Alyre gé Shogéria ka pér géllim t'i shesé menjéheré nse né té ardhmen e afért dhe atyre qé Shogéria
giaté njohjes fillestare i pércaklon si me vleré té drejté népérmjet fitimil ose humbjes,

s Atyre gé Shogeria, gjaté njohjes fillestare. | pércakton si t& vlefshme pér shifje.

Kur Shogéria éshié giradhénés né njé marréveshje qiraje gé transferon te giramarrésil te gjitha rreziget dhe
shpérblimet g lidhen me pronésisé e nje aklivi. marréveshja paraqitet brenda huave the paradhénieve. Pas
matjes fillestare me vlerén e drejté, shumat e huave dhe paradhénieve pér klientél jang matur mé pas me
koston e amortizuar duke pérdorur metodén e normés efektive té interesil. Morma efektive e interest eshie
norma ekzakte e skontimit té mjeteve monetare hyrése dhe dalése & ardhshme & viergsuara gjate
jetégjatesise sé pritshme t& aktivit ose detyrimil financiar. Norma efeklive & interest parcakiohet me njohjen
fillestare té aktivit financiar ose detyrimit financiar dhe nuk rishikohet ne vijimési. Llogaritja e normés efektive
t& interesit pérfshin tarifat e paguara apo t& marra, lransaksionet e paguara, dhe skontimel apo primet, 12
cilal jané njg pjesé integrale e normés efektive (& interesit. Kostot e fransaksionit jane kosto rritese té cilat
lidhen drejtpérdrejté me blerjen, shitien ose nxjerrjen jashté pérdorimil t& aklivit apo detyrimit financiar. Té
ardhurat apo shpenzimel e interesit t& pérfshira né fitim ose humbje pérfshijne interesin nga aktivet ose
detyrimet financiare me kosto te amorlizueshme me njé norme efeklive interes),
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Shénime shogéruese mbi pasgyrat financiare pér periudhen nga 7 janar 2015 deri mé 31 dhjetor 2015

(shumal né Lek, kurnuk gshté shprehur ndryshe)

2. Politikat kontabél {vazhdim)
2.5 Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

(vii) Kompensimi i instrumentave financiare

Aklivet dhe delyrimet financiare kaompensohen me njgra-tjetrén dhe shuma neto paragitet ne pasqyrién o
pozicionit financiar atéheré, dhe vetdm atéherg, kur Shogéria ka t& drejtén ligiore pér & kompensuar kelo
shuma dhe ka si géllim ese Ui shlyejé neto, ose 18 realizoje aktivin dhe te shiyeje detyrimin njékohésishl

Té ardhurat dhe shpenzimet paraqgiten né bazé neto velém aléherg kur lgjohet nga standardet kantabél, ose
pér fitimet dhe humbijet e krijuara nga njé grup transaksionesh & ngjashme si ato ng aklivitetin tregtar &
Shogérise.

{wiii) Aktivet financiare me kosto té amortizuar

Humbijel nga zhvlergsimi i aktiveve t& mbajlura me koston ¢ amortizuar maten si diference midis vleras
kantabél 18 akliveve financiare dhe vierés akluale t& flukseve té pritshme skontuar me normen fillestare
efektive t& interesit t& aktiveve. Humbjet njinen né fitim ose humbje dhe pasqyrohen né njé llegari provizion
kundrejl huave dhe paradhénieve. Interesi mbi aktivet e zhvlerésuara vazhdon té njihet pérmes rikthimit 1
zbritjes. Kur nje ngjarje & mévonshme bén g& shuma e humbjes nga zhvlerésimi t@ ulet, humbja noa
zhvlergsimi kthehet (njihet) népérmjet fitimit ose humbjes. Shogéria fshin disa kredi dhe gira financiare kur
ato pércaktohen si té pambledhshme.

(ix) Percaktimii vleres se drejte

Viera e drejté e instrumentit financiar pércaktohet si cmimi g& do t& pérflohe] nga shifja & njé aktivi ose g& do
e paguhe] pér té transfervar njé delyrim né mé tfransakson (e rreguilt mes pjeseémarresve te tregut né datén
& matjes.

Kur eéshté e mundur, Shogéria e mat vlerén e drejté té njé instrumenti duke pérdorur cmimet & Kuotuara &
nje tregu akliv per ate instrument. Mése tregqu pér nje instrument financiar nuk eshié aktiv, Shogéna kryan
matjen me vierén e drejté duke pérdorur teknika viergsimi.

Sheqéria nuk ka instrumenta financiarg t& matur me vlerén e drejié, Pér géllime dhénieje t& informacioneve
shpleguese ng lidhje me vierén e drejigé, Shogéria ka pérdorur modele vierasimi aty ku ka t& dhena té
ohservueshme tregu; nése kéto té dhéna nuk jané té disponueshme, atéheré Shoqéna ka perdorur giykimin
e 5aj né pércaktimin e vierave té drejta t& instrumentave financiaré.

Shogéria & mat vierén & drejté duke pérdorur hierarking & méposhime & reflekton réndésing e input-eve t&
pércorura gate matjeve:

- Miveli 1 gmimet e kuotuara t& njé tregu aktiv pér njé instrument identik,

- Niveli 2; Teknika vlerésimi bazuar né input-2 18 vEzhgueshme, ose né ményré direkte (si p.sh ¢mimet),
nse né meényrd indirekle (gé rmjedh nga gmimet). Koo kalegori perfshin instrumenta t@ vlersuar duke
pérdorur: cmime & kuotuara pér instrumenta identiké ose & ngjashém né tregje gé konsiderohen jo ag
aklivé; ose teknika té tjera vierésimi ku: gjithé input-et kryesore mund t& vézhgohen ng ményré direkle ose
mdirekia nga té dhénat e tregul,

- Niveli 3 Tekrnika vlerésimi duke pérdorur input-e t& réndesishme jo t& vézhgueshme, Kjo kategori
pérfshin L& giithé instrumentat ku teknika e viergsimit pérfshin input-e gé& nuk bazohen ne & cheéna (&
vézhgueshme dhe input-et jo t& vézhgueshme kang njé ndikim té réndésishém né vierésimin e instrumentil
Kjo kategori pérfshin instrumenta & vlerésohen mbi bazén e ¢mimeve té kuotuara pér instrumenta té
ngjashém ku kérkohen Rorrigjime té réndésishme jo t& vézhgueshme ose supozime pér té reflekluas
diferencat mes instrumentave




Crimson Finance Fund Albania sh.p.k

Shénime shogéruese mbi pasqyrat financiare pér periudhen nga 7 janar 2015 deri mé 31 dhjetor 2015

{shumat né Lek, kur nuk 8siité shprehur ndryshe)

2. Politikat kentabil (vazhdim)
2.5 Politika té réndésishme kontabél (vazhdim}

{x) Aktivet monetare dhe ekuivalentét me to

Aktivet monetare dhe ekuivalentdt me to pérfshijné kartémonedha dhe monedha, dhe investimet me likuiditel
té larté 18 cilat kané maturim tre mujor ose mé té vogel, t& cilat jang subjekt i rrezigeve 1& parendesishme t&
ndryshimit t& vlerés sé drejté dhe pérdoren nga Shogeria né menaxhimin e angazhimeve afatshkurira.
Aklivet manetare dhe ekuivalentét me to mbarten me koston e amortizimit né pasqgyrén e pozicionit financiar,

(xi} Aktive afatgjata materiale

a. Njohja dhe matja

Aklivet afatgiata materiale maten me kosten e blerjes minus amortizimin akumuluar dhe humbjet noa
zhvlerésimi. Kostal pérfshijng shpenzime & cilat | atribuchen direkt blerjes sé aklivil. Kostot e

aktiveve té ndérluara vetd pérfshijné kostot e materialeve dhe punés direkle, ¢do kosto tjeter gé lidhet me
vénien e aktivit né puné pér géllimin & pércaktuar dhe kostot & gmontimit dhe levizjes dhe nstruklurimin ne
vendin né té cilin ato ndodhen, Programi kempjuterik i blerg, i cili éshté njé pjesé integrale e funksionimit &
pajisjes, koniabilizohet si pjesé e pajisjes. Kur pjesét e nje zen @ nderleses dhe pajisjeve kané jetd
pérdorimi té ndryshme, ato kontabilizohen si zéra t& ndaré (komponentét kryesore) L& akliveve afatgjata
materiale,

b. Kostot vijuese

Kostoja e pjeséve té zivendésuara té tokés, ndértesés dhe pajisjeve njihet me vlerén e mbarlur nese gshig
e mundshme & né t& ardhmen Shogéria do le kete pérfitime ekonomike nga keto piese dhe kostol e tyre
mund t& njihen né ményré té besueshme. Kostot e mirémbajtjes sé pérditshme njihen né fitim ose humbje ne
Pasqgyrén Permbledhése té té Ardhurave né momentin kur ndodhin.

¢, Amortizimi

Amortizimi njinet ng fitim ose humbje ne Pasgyrén e te Ardhurave Permbledhése me anén e metodés
zhritése mbi jolén e dobishme té vierésuar té aktivit pérvegse per aklivet ge zhvleresoben me metodén
lineare, Aklivel e marra me gira zhvlerésohen pér mé t& shkurtrén midis kohés sé girasé dhe jetegjatesise se
aktivit. Toka nuk zhvlerésohet. Metodat e zhvlerésimit. jela e dobishme dhe vlerat e mbetura rivierésohen né
datén e raporlimil,

MNormat e amortizimit piér pariudhén aktuale dhe krahasuese jané si me poshie:

Kategoria e aktiveve afatgjata Jetegjatésia Amortizimi (%)
Pajisje elektranike dhe kompjutera 4 vite 25%
Fajisje. mobilje dhe pajisje zyre Svite 20%
Pajisje zyre Svite 20%

(xii) Aktive jomateriale
Programe kompjuterike

Programet kompjuterike té blera nga Shegéra njihen me koston historike zvogéluar me amortizimin dhe
humbjet & akumuluara nga rénia né vleré. Shpenzimel e mévonshme mbi programet kompjuterike
kapitalizohen vetém kur kéto shpenzime lidhen me rritjen e pérfitimit te ardhshém ekonomik prej ket) mjeti.
Té gjitha shpenzimet e fjera njihen né periudhén gé ndodhin tek pasqyra e té ardhurave che shpenzimeve.
Amortizimit njihet né fitim ose humbje me normén 26% mbi vierén e mbetur prej datés né t& cilén ky program
eshté | gatshem pér pérdorim,

e



Crimson Finance Fund Albania sh.p.k

Shénime shoqéruese mbi pasqyrat financiare per periudhen nga 7 janar 2015 deri mé 31 dhjetor 2015

{shumal né Lek, kwy nuk éshté shprehur ndrysha)

2. Politikat kontabel (vazhdim)
2.5 Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

[xii) Aktive jomateriale (vazhdim)

\lera kontabel e aktiveve jo-financiare t& shoqérisé, pérveg aktiveve pér tatime t& shiyra rishikohet né ¢do
daté raportimi pér t& pércakluar nése ka evidenca per zhvleresim. Nése ka evidenca te tilla atéhere
vlerésohet vlera e rikuperueshme e aktivit. Njé humbje nga zhvlerésimi njihet nése vlera kontabél e aktivit e
tejkalon vlerén e rikuperueshme, Njésia gjeneruese e akliveve monetare €sht€ grupi me i vogel |
identifikueshém i akliveve g generon flukse monetare né ményré & pavarur nga aktivet dhe grupet e tjera.
Humbjet nga rénia né vleré njihen né fitim ose humbje.

Viera e rikuperueshme e njg aktivi ose e njgsisé gjeneruese & mjeteve monetare 8shté mé e madhja
ndérmjet cmimit neto 18 shities dhe vlerés sé tij né pérdorim. Né vlerésimin e vieres ne perdonm, fluksel e
gmuara t& ardhshme t& aktiveve monetare jané skontuar né vlerén e tyre aktuale duke pérdorur nji norme
skontimi para taksave ge reflekton vieresimin aklual & lregjeve pér vlerén né kohg t& parasé dhe rreziget
specifike pér aktivin.

Humbjet e méparshme nshikohen pér & vierésuar neése rénia né vieré shté zbutur ose nuk ekziston mé, Nji
humbje anullohet nése ka evidencé se nuk ka zhvlerésim, dhe ka pasur ndryshim né vlerésimet e pérdorura
pér parcaklimin e vlerés sé rikuperueshme: Humbja nga zhvlerésimi anullohel deri né até masé sa vlera
kontabél e aklivit nuk tejkalon vierén kontabél q& do té pércaktohe] duke i zbritur amortizimin, dhie sikur |8
mas ishte njohur ndenjé humbje nga zhvlergsimi,

{xiii) Huamarrjet

Huamarrigt nga Ortaket jané burimet kryesore t& financimit (& Shogérisé. Kur Shogeria shet njé akhv
financiar dhe hyn né njé "marréveshje riblerjeje” pér t'a bleré kété akliv (ose njé akliv t& ngjasham) me nje
cmim fiks né té ardhmen, marréveshja kontabilizohet si njé depozité, dhe aktivi vazhdon té njihet né pasgyral
financiare t& Shogérisé. Huamarrjet nga Orlaket maten fillimisht me vierén e drejie duke i shluar kostol &
transaksionit dhe né vijim maten me kosto té amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv, pérvegse
né rastet kur Shoqgéria zgjedh qé t'i mbajé detyrimel me vlerén e drejté né fitim ose humbje. Meloda e
interesit efektiv éshié njé metodé e llogaritjes sé kostos sé amortizuar t& nié detyrimi financiar dhe i alokimil
t& shpenzimit t& interesit gjaté periudhés pérkatése. Norma e interesit efektiv &shté norma g skonton der
né vlerén kontabél neto né njohjen filestare, pagesat monetare (& ardhshme t& vierésuara (pérfshiré & gjitha
taksat dhe shumat e paguara ose t& marra gé formaojné njé piesé pérbérése (8 normeés efektive & interesil,
kostot e transaksionit dhe primet e tjgra ose zbritjet) pérgjaté jetés s& pritshme t& detyrimil financiar, ose
(=sipas rastit) pérgjaté njé periudhe mé té shkurlér.

{xiv) Pérfitimet e punonjésve
a.  Sigurimet shogérore té detyrueshme

Shogeria paguan vetém kontribute pér sigurimet shogérore té detyrueshme pér pérfitimet e punonigsve ge
dalin né pension. Organet publike shletérore jané pérgjegjése pér pércaktimin e limitit minimal ligjor te
vendesur pér pensionet né Shgipéri sipas njé plani kontributesh t& pércaktuara pér pensione. Kontributet per
planin e pensionit njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzime kur ato ndodhin.

b. Sigurimet shéndetésore té punonjésve

Shogeria gjithashtu paguan kontribute t& pércaktuara pér sigurimin shéndelésor & punonjésve. Kontribuli
éshte | pagueshém nda) mé kompanie sigurimi né raport me shérbimet e kryera né Shogéri nga ana e
punonjésve dhe éshté regjistruar si njgé shpenzim nén ‘shpenzime (& personelil’. Kontributet e papaguara
jané té regjistruar si detyrime.

14
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{(shumal né Lek, kur nuk éshid sharehur ndryshe)

3. Manaxhimi i rrezikut financiar

3.1 Hyrje dhe té pérgjithshme

Pérdorimi i instrumentave financiaré e ekspozojné Crimson Finance Fund Afbania ndaj rrezigeve te
mepashtme:

s rresdku i kredisé

e rigku i likuiditetit

s rreziku i tregut

Ky shénim paraget informacion rreth ekspozimit t& Crimson Finance Fund Albania ndaj gdo risku té

pérmendur mé lart, objektivat, politikal dhe progeset pér vlerésimin dhe administrimin e rrezikut dhe
administrimin & kapitalit t& Crimson Finance Fund Albania,

Strukfura e administrimil té rrezikut

Bordi Drejlues ka pérgjegjési pér ndértimin dhe vézhgimin e struklurés s& administrimil te rrezikul per
Crimson Finance Fund Albania. Bordi Drejlues pérbéhet nga 4 anétaré, t€ cilgt jané edhe Orlakel e
Shogerise.

Politikat & administrimit t& rrezikut jané krijuar per t& identifikuar dhe analizuar rreziget e hasura nga Crimseon
Finance Fund Albania, per té vendosur kufizime dhe kontrolle, dhe pér té monitoruar perputhjen me
kufizimet, Crimson Einance Fund Albania, népérmjet trajnimeve dhe standarteve dhe procedurave drejluese,
synon & zhvillojg njé mjedis kontrolli té disiplinuar dhe konstrukliv, ne (& cilin ¢do punonjés do kuptojé rolin
dhe detyrimet pérkatése,

3.2 Rreziku i kredisé

Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut té kredise
Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut t& kredisé i aktiveve financiare mé 31 dhjetor 2015 paragilel si mé poshte:

~ Ekspozimi maksimal bruto
31 dhjetor 2015

LEK

fAktivet monetare dhe ekuivalentét me to 53 814 628

TVSH e arkétueshme 614,980

Aktive té tiera -
54,429,608

3.3 Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit &shté rreziku gé Crimson Finance Fund Albania nuk do t8 permbushe pagesen e
angazhimeve gé lindin nga detyrimel inanciare.

Administrimi i rrezikut te likuiditeti

Qéndrimi i Crimson Finance Fund Albania né administrimin e likuiditetit éshté t& sigurojé wvazhdimisht

likuiditet t& mjaftueshem pér t& shlyer detyrimel si né kushte normale ashtu edhe ne kushte té pafavorshme,
pa pésuar humbje té papranueshme apo té riskojé t& démtoji emrin & mire.

Bordi Drejlues rishikon vazhdimisht situatén e likuiditetit t& Crimson Finance Fund Albania dhe ben
rekomandimet pérkalése.
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Crimson Finance Fund Albania sh.p.k

Shénime shogéruese mbi pasqyrat financiare pér periudhen nga 7 janar 2015 deri mé 31 dhjetor 2015
{shumat nit Lek, kur nuk sshté shprehur ndrysheal

3. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

3.4 Rreziku i tregut

Rreziku i tregut €shté rreziku gé ndryshimi né cmimet e tregut, si normat e interesit dhe normat e kursit té
kémbimit do té ndikojé né t& ardhurat e Crimson Finance Fund Albania apo vierén e instrumentave
financiaré.

Ekspozimi ndaj rrezikut té kursit t& kémbimit

Ne 31 dhjetor 2015 Crimson Finance Fund Albania nuk ka ndonje rrezik ndaj ekspozimit kundrejt
ndryshimeve ne kursin e kembimit,

Hendeku | maturitetit pér monedhat kryesore pérllegaritel dhe analizohet nga Crimson Finance Fund Albania
mbi baza vietore. Tabela e meéposhtme tregon njé analizé t& aktiveve dhe detyrimeve 1& Crimson Finance
Fund Albania me 31 dhjetor 2015 mbi bazén e maturitelit t& mbetur:

31 dhjeter 2015 . .L_I_EK uso EURO Tétjera Totali
Aktive

Aktivet monelare dhe ekuivalentét me to 48 992 753 - & B21,875 - 53,814,623
Aktive te tjera, pérfshi TVSH e arkétueshme 614,280 - = - 614,980
Totali 49,607,733 - 4,821,875 - 54,429,608
Detyrime dhe kapitali i vet

Delyrime L& tera 430,122 = - - 430,122
Totali 430,122 - - - 430,122
Pozicioni neto mé 31 dhjetor 2015 49,177,611 - 4,821,875 - 53,999,486

2.5 Administrimi i kapitalit

Shogéria e administron kapitalin e saj duke siguruar vijimesing e aktiviteteve té saj duke maksimizuar kKthimin
e aksionereve pérmes optimizimit té tepricés sé borxhit dhe asaj té kapitalit t& vet,

Gjéndja e kapitalit dhe raportit t& borxhit t& Crimson Finance Fund Albania mé 31 dhjetor 2015 ka qené si mé
poshté:

31 dhjetor 2015

LEK
Huamarrja totale -
Minus: Mjetel monetare dhe ekuivalentét me to {53,814,628)
Detyrime neto (53,814,628}
Totali i Kapitalit Aksionar 54,739,760

Kapilali aksionaridetyrime neto (101, 72%)

T



Crimson Finance Fund Albania sh.p.k

Shénime shogéruese mbi pasqyrat financiare pér periudhen nga 7 janar 2015 deri mé 31 dhjetor 2015

(ehumal né Lek, kur nuk éshté shprehur ndrysha)

3. Administrimi i rrezikut financiar {vazhdim)

3.6 Dhénia e informacioneve shpjeguese mbi vlerén e drejté

Pércaktimi i vlerés s& drejté bazohet mbi instrumentat financiare ekzistues 1 pasgyrés té pozicionit financiar,
pa u perpjekur pér & aklualizuar vierén e bizneseve & ardhshme dhe vlerén e aktiveve dhe detyrimeve te
cilal nuk jang instrumenta financiare,

Viera e drejté éshté pércaktuar pér géllimin e dhénies sé shénimeve shpjeguese.

Me 31 dhjetor 2015 viera e drejle e aktiveve dhe delyrimeve financiare eshte e perafart me vleren e tyre te
mibetur,

4. Te ardhurat dhe shpenzimet pér interesa

Viti | mbyllur mé
31 dhjetor 2015
LEK

Té ardhura nga interesat
Hua dhe investime neto né gira financiare -
Lingari dhe depozita bankare 24 802
Interes i pérllogaritur mbi gira financiare t& zhvlerésuara -
Totali | t& ardhurave nga interesat i 24,802

Shpenzime pér interesat

Hua té tjera

Hua nga bankat

Totali i shpenzimeve pér interesat -
Te ardhura neto nga interesat 24,802

Te ardhural nga interesat perbehen nga interesi i llogaritur mbi 2 depozita me afat (15,000 ALL dhe 30,000
ALL), me afat 30 dhe 40 ditor. Pjesa e mbelur perbehet nga interesi i perfituar {0.1%) mbi llegarite rredhese
ne BKT, | kredituar me 31 dhjetor 2015,

5. Té ardhura dhe shpenzime nga tarifat dhe komisionet

Shpenzimet per tarifa dhe komisione perfshijne tarifa transfertash dhe pagesash te kryera, komisione
mirembajtje llogarie si dhe nje komision i mbajtur nga Banka e Shqiperise per aplikimin per licence.

6. Shpenzime personeli

Viti | mbyllur mé
31 dhjetor 2015

LEK

FPaga 2293028
Sigurime shogérore dhe shéndetésore 230,774
2,523,302




Crimson Finance Fund Albania sh.p.k

Sheénime shogéruese mbi pasqyrat financiare pér periudhen nga 7 janar 2015 deri mé 31 dhjetor 2015

{shumat né Lek, kur nuk éshié shprohur nefryshe)

7. Shpenzime administrative dhe té tjera

Viti | mbyllur mé
31 dhjetor 2015

LEK
Qiira 768418
Komisione ligjore dhe konsulenca 160,246
Artikuj zyre 138,410
Telekomunikacion 126,866
Shpenzime marketingu 100,700
Sherbime te jashtme 101,600
Karburant 50,333
Servis automjeti 32070
Mirémbajtie dhe riparime 54,530
Energji, ujé 3r.0z28
Siguracian 16,341
Taksa 8,465
Té tjera 200,120

1,796,836

8.  Tatimi mbi fitimin

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2015
LEK

Tatim aktual

Tatimi i shtyre (perfilim)/shpenzim

Tatimi mbi fitimin -
Me perputhje me rregulloret tatimore shqiptare, narma e aplikueshme e tatimit mbi fitimin per vitin 2015 eshte
15%. Rakordimii normés efektive t& tatim fitimit paragitet si mé poshté:

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2015

_ LEK

Fitimi para tatimit {1,010,377)
Tatimi | pérliogaritur me 15% © (151,557)
Efekti i shpenzime té pazbritshme me 15% ) 47187
(104,370}

Shpenzimi | tatimit mbi fitimin _ -

Deklaratat talimore dorézohen gdo vit tek Autoritelet Tatimaore por fitimet ose humbjet e deklaruara pér
gellime fiskale konsiderohen provizore derisa deklaratat tatimere dhe llogaritiet e tatimit t& inspeklohen
autoritetet tatimore dhe njé vierésim final t& léshohet. Legjislacioni shgiptar mbi tatimin éshté subjekl i
interpretimeve nga autoritetet tatimore.

[BY
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8. Aktivet monetare dhe ekuivalentét me to

Llegari rrjiedhése me bankat dhe Arke
Depozita me bankat
Interes i pérllogaritur

10. Mjete dhe Pajisje

Kosto

Gjendja né 1 janar 2015

Shtesa

Mxjerrje nga pérdorimi
Gjendja né 31 dhjetor 2015

Zhvlerésim

Gjendja né 1 janar 2015
Zhvlergsimi i periuchés
Nzxjerrje nga pérdorimi
Gjendja né 31 dhjetor 2015

Viera e mbartur

Gjéndja né 1 janar 2015
Gjéndja né 31 dhjetor 2015

11. Aktive té tjera

Dehitare te feré, neta
Shpenzime te shtyra

Kompjutera
LEK

1,260,776

1,260,776

(73.401)

(73,401)

1,187,375

31 dhjetor 2015

LEK
8,792,027
45,000,000
22,601
53,792,027
Fajisje pér zyra Totali
LEK LEK
1,286,841 2547617
1,286,841 2,547,617
 (47.887) (121,288)
~ (47.887) (121,288)
1,238,954 2,426,329

31 dhjetor 2015

LEK

125,957

125,957

Zerl Shpenzime te shtyra perbehet nga parapagime te kryera per sherbime te tilla si Internet, Sigurim mjeti
dhe te ambjenteve te zyres si dhe Karburant,

12. Grante

Grant (Norfund)

Diferenca
Fur;:e te Te ardhura nga kursi i Totali
arra nga Grantet kembimit
LEK LEK LEK LEK
6,156,000 (3.333.611) = 2822389
6,156,000 (2,333,611) - 2,822,289
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13. Detyrime té tjera

Detyrimet e tjera jané té pérbira si mé poshté:

31 dhjetor 2015

LEK

Detyrime ndaj furnitoreve 243181
Detyrime té tjera 90,489
Frovizione pér taksat 96,452
430,122

14. Kapitali aksionar
Struktura aksionare @ Crimson Finance Fund Albania mé daté 31 dhjetar 2015 paragitet si mé poshté:
31 dhjetor 2015

LEK

Bashkia Tirane 13,750,000
Fondacioni Shgiptaro-Amerikan i Zhvillimit 13,750,000
Morfund 13,750,000
Crimson Capital 13,750,000
Kapital i Nenshkruar | Papaguar (Crimson Capital) {260.240)
54,739,760

Kapitall | Crimson Finance Fund Albania né 31 dhjetor 2015 pérbéhet nga 4 kuota te shperndara barazisht
mictis 4 QOrtakeve: Bashkia Tirane, Fondi Shgiptara-Amerikan i Zhvillimit. Norfund dhe Crimsan Capital, me
vleré nominale prej 13.750,000 ALL secili. Nje pjese e kapitalil te nenshkruar nga Grimson Capital (260,240
ALL), mbetet ende e papaguar.

15. Angazhimet dhe detyrimet e kushtézuara

Angazhimet pér giraté
Crimson Finance Fund Albania ka marré me qira zyra né Tirané. Angazhime e ardhshme 1& girasé pér vitin e
mbyllur 31 dhjetor 2015 jané t& detajuara si mé poshté:

31 dhjetor 2015

— _LEK

Jo mé shumeé se njé vit 2.755.694

Mes 1 -5 vjet 11,680,824
Mbi 5 vjet -

14,446,518

Angazhimel pér girate jané t8 anullueshme me nje marreveshje mirekuptimi midis Qiradhenesit dhe
Qiramarres per prishjen e kontrates, Pagesa e Qirase kryhet ne monedhen Euro. Kursi | kembimit i perdorur
per parashikimin & angazhimit ne LEK eshte EURJALL = 140, Angazhimi maksimal ge do te rezultonte nga
kjo kontrate eshte 14.446 518 LEK,
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16. Aktivet monetare dhe ekuivalentet (afatshkurter)

Fer gellime te raportimit te pasqgyres se flukseve te parase, zeri | aktiveve monetare dhe ekuivalentet
perbehet si me poshte;
31 dhjetor 2015

LEK

Liogari rrjedhése me bankat dhe Arke 8,792.027
Depozita me bankat 45,000,000
. 53,792,027

Kelu nuk perishihel viera e interesit te perllogaritur e cila nuk eshie realizuar ende me 31 dhjetor 2015 dhe
nuk ndikon ne Mluksel e parase,

17. Ngjarjet pasuese

Drejtimi | Crimson Finance Fund Albania nuk &shté né dijeni t& ndonjé ngjarje tjeter té réndésishme pas
dates sé raportimit g& Kérkojné korigjim apo shénim shtesé né pasqyrat financiare.






